
 
 

Via Cattaneo, 25 – primo piano - 20011 Corbetta (MI) 
Tel. 02/97.204.223/235 - e-mail: sindaco@comune.corbetta.mi.it 

pec: comune.corbetta@postemailcertificata.it  

Città di Corbetta

Decreto numero  9 del 02/12/2025 
 

DECRETO DI RINNOVO PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

 
IL SINDACO  

 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 143 del 30.10.2020, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 6 del 18.01.2021; 

DATO ATTO che il suddetto Regolamento disciplina anche il Nucleo di Valutazione dell’ente; in 

particolare all’art. 32 prevede quanto segue: 

1. Il Nucleo di valutazione, organismo che opera secondo principi di indipendenza, svolge le 
seguenti funzioni fondamentali nell’ambito del sistema di valutazione dell’Ente: 
a) accertamento della rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa alle prescrizioni 

ed agli obiettivi predeterminati con il Piano della Performance e verifica dell'efficienza, 
dell'efficacia e dell'economicità, nonché della trasparenza, dell'imparzialità e del buon 
andamento dell'attività amministrativa, anche per quanto riguarda la rispondenza 
dell'erogazione dei trattamenti economici accessori alla normativa di settore; 

b) formulazione del parere in ordine ai parametri ed agli indicatori di efficacia ed efficienza 
da assumere a base del sistema di programmazione e controllo, collaborando, dove 
necessario o quando richiesto, con i dirigenti; 

c) monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema della valutazione e dei 
controlli interni; 

d) comunicazione tempestiva al Sindaco delle criticità riscontrate; 
e) validazione della Relazione sulle Performance, garantendone la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 
f) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 

premi, secondo quanto previsto dal decreto legislativo 150/2009, dai contratti collettivi 
nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti comunali, nel rispetto del principio di 
valorizzazione del merito e della professionalità; 

g) proporre al Sindaco la valutazione annuale del Segretario e dei dirigenti e l'attribuzione 
ad essi dei premi di risultato; 

h) fornire parere vincolante in merito all'adozione ed all'aggiornamento del sistema di 
misurazione e valutazione della performance; 

i) formulazione della proposta di graduazione delle posizioni dirigenziali e delle 
posizioni organizzative; 

j) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
k) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

 
2. Per lo svolgimento di tali funzioni il Nucleo di Valutazione: 

a) si avvale del supporto e dell’operato dei Responsabili di settore /Responsabili di 
Servizio, che sono tenuti a collaborare con la massima diligenza; 

b) ha accesso a tutti i documenti amministrativi attinenti alla propria attività e può 



 
 

Via Cattaneo, 25 – primo piano - 20011 Corbetta (MI) 
Tel. 02/97.204.223/235 - e-mail: sindaco@comune.corbetta.mi.it 

pec: comune.corbetta@postemailcertificata.it  

Città di Corbetta

richiedere ai Responsabili di settore /Responsabili di Servizio, oralmente o per iscritto, 
qualsiasi atto o informazione necessaria per l’espletamento delle sue funzioni. 

3. Il Nucleo di valutazione è costituito da 1 a 3 componenti, esterni all'Amministrazione 
Comunale, nominati secondo le modalità previste dalla legge e dalle normative vigenti. Il 
Nucleo può essere costituito a livello sovra comunale, previo accordo con altri Comuni. 

4. I componenti del Nucleo di Valutazione devono avere idonee competenze professionali 
nelle materie economico-gestionali e/o giuridico amministrative e capacità organizzative, 
sviluppate specificamente in percorsi professionali attinenti alla progettazione e alla 
realizzazione di sistemi di valutazione e controllo. 

5. In caso di nomina di un organismo collegiale la scelta dei componenti deve essere tale da 
favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono 
essere ammesse solo se adeguatamente motivate. 

6. I membri del Nucleo vengono nominati con le modalità previste dalle normative vigenti. Con 
lo stesso atto di nomina viene stabilito altresì il compenso onnicomprensivo da 
corrispondere ai componenti del Nucleo. L’incarico conferito ha durata di tre anni e può 
essere rinnovato una sola volta. In caso di sostituzione di un componente del Nucleo 
costituito in forma collegiale, la durata dell’incarico del nuovo membro è limitata al tempo 
residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina 
dell’intero organismo. I componenti del Nucleo sono revocabili solo per inadempienza delle 
funzioni e cessano dall’incarico per scadenza dello stesso o dimissioni volontarie. 

7. Gli aspetti organizzativi e gestionali afferenti al funzionamento ed all’organizzazione 
delineati dal presente strumento regolamentare, possono essere regolati con appositi atti 
assunti dal Presidente, in caso di organo collegiale, o dal membro unico del Nucleo stesso. 
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 34025 del 7/10/2025 è stata chiesta la disponibilità, a tutti i 

componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Corbetta al rinnovo per ulteriori tre anni ai sensi 

dell’art. 32 co, 6; 

 

RILEVATO che tutti i membri del Nucleo di Valutazione del Comune di Corbetta hanno manifestato la 

volontà al rinnovo per ulteriori tre anni (1° gennaio 2026 – 31 dicembre 2028) alla nomina di componente 

del Nucleo di Valutazione del Comune di Corbetta; 

 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, divieto di assunzione di 

incarico e conflitto di interessi, resa ai fini del rinnovo triennale 2026 –2028 per l'incarico di componente 

del Nucleo di Valutazione del Comune di Corbetta pervenute e depositate agli atti; 

 

VALUTATE le esperienze pregresse e i curricula vitae dei soggetti candidati; 
 
RILEVATO che la competenza alla nomina del Nucleo di Valutazione è riservata al Sindaco; 
 
RITENUTO necessario provvedere a nominare, per quanto sopra, il Nucleo di Valutazione del Comune 

di Corbetta, nella composizione sopra indicata, per il periodo 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2028; 



 
 

Via Cattaneo, 25 – primo piano - 20011 Corbetta (MI) 
Tel. 02/97.204.223/235 - e-mail: sindaco@comune.corbetta.mi.it 

pec: comune.corbetta@postemailcertificata.it  

Città di Corbetta

 
DECRETA 

 
1. di nominare quali componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Corbetta, per il 

periodo 1° gennaio 2026 – 31 dicembre 2028, i seguenti soggetti: 

- Dott.ssa Federica Casella; 

- Dott. Claudio Pedrazzani; 

- Avv. Barbara Mancari 

2. di nominare la Dott.ssa Federica Casella quale Presidente del Nucleo di Valutazione; 

3. di dare atto che i predetti soggetti sono in possesso dei requisiti richiesti; 

4. di dare atto che il Nucleo di Valutazione, così composto, svolgerà i compiti previsti dall’art. 

32 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e che ai 

singoli componenti dello stesso verrà riconosciuto un compenso annuo di € 2.000,00 al 

netto dell’IVA e dei contributi previdenziali, onnicomprensivo senza rimborsi spese; 

5. di dare altresì atto che il Segretario Comunale avrà funzione di supporto tecnico e operativo 

esterno al Nucleo di Valutazione; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti nominati. 

 
         Cav. Dott. Marco Ballarini 

 
 
 
 
Corbetta, 02/12/2025 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Ballarini Marco in data 02/12/2025


